E -. Demande d'examen au cas par cas préalable

., a la rédlisation d'une élude d'impact @
Lidarid = fgnflrr' s Fraderxiii

REPUBLIGUE FRANCAISE Article R. 122-3 du code de Fenvironnement He 14734%02
Ministére chargé Ce formusalle n'es! pas applicable aux Insfobalions chassées pour a prokec

de ‘environnement - de Fenvironnement :

Car formutare compléié sena pubdid sor le she infeme! de Favlontd adeministrabve de Felal
compdierie en maifdie d'envircnnemant

Avant de remplir cefte demande, lire aftentivement ka nofice explicative

Cadre réservé a l'adminisirafion
Date de réception Dossier compiet le N° d'enreg ‘Stre?ent

dZ Decevilre 25415 df Décevle 2545 ;-07445?043

1. inftulé do projet
Aménagement du lotissement des Nénuphars comportant 28 lots.
[...]
Coefficients de Montana
a 9.081
b -0.705
Paramétres de la région de retour de pluie

K 2.54

U 0.36

V 1.25

W 0.74
Point culminant du bassin versant (en m) 322 m
Point le plus bas du bassin versant (en m) 307 m
dH (en m) 15 m
Longueur de long parcours de I'eau L (en m) 400 m
Pente du terrain | 0.038 m/m
Surface du bassin versant § 3.31 ha
Coefficient de ruissellement C 0.200
Coefficient R corrigeant la géométrie du BV =L/racine(S) 2.20
R1125 15225 3 4
K15 13 12 1 09 08 0,67
Ce qui permet de prendre une valeur K
K = 0,0864*R?+0,6801*R+2,0501 0.97]
Débit de crue de retour 10 ans estimé 0.25]
Débit de crue de retour annuel 0.10 m’ls
Débit de crue de retour 10 ans corrigé 0.24 m'ls
Débit de crue de retour 20 ans 0.30 m’ls
Débit de crue de retour 30 ans 0.34 m'ls
Débit de crue de retour centennal 0.46 m’ls
Moyenne des 2 méthodes
Débit de crue de retour annuel 0.11 m'ls
Débit de crue de retour 10 ans corrigé 0.26 m’ls
Débit de crue de retour 20 ans 0.32 m'ls
Débit de crue de retour 30 ans 0.36 m’ls
Débit de crue de retour centennal 0.49 m'ls




SARL A2l - Dossier de déclaration de création du lotissement résidentiel les Nénuphars - La Gelade-87150 CUSSAC

Calculs hydravliques
zone de projet et bassin versant infercepté

Apres aménagement



BASSIN VERSANT

Temps de concentration Aprés aménagement

Surface du bassin versant 0.033 km?

Point culminant du bassin versant 322 m

Point le plus bas du bassin versant 307 m

dH 15 m

Longueur de long parcours de I'eau L 400 m

Pente du terrain | 0.038 m/m

Caquot 3 min

Bourrier 8 min

Ventura 7 min

Kirpich 7 min

[Temps concentration moyen en minutes 6 min|

Méthode rationelle Aprés aménagement

Formule Qd=K;xCxixA

Coefficients a 9.081

de Montana b -0.705
T, Temps de concentration 6 minutes
K 0.17
C Coef de ruissellement dépendant 0.585

de l'impluvium (sans unité)

i Intensité de la pluie en mm/minutes 247 mm/minutes
A Surface du bassin versant en hectare 3.31 ha
Qq Débit de pointe annuel 0.34 m’/s
Q Débit de pointe décennal 0.80 m’/s
Q Débit de pointe vicennal 1.00 m’/s
Q Débit de pointe trentennal 1.12 m’/s
Q Débit de pointe centennal 1.53 m’/s




BASSIN VERSANT

Caquot

Coefficients de Montana

Aprés aménagement

Qo=KxI"xC'xA"

a 9.081
b -0.705
Paramétres de la région de retour de pluie
K 2.54
U 0.36
V 1.25
W 0.74
Point culminant du bassin versant (en m) 322 m
Point le plus bas du bassin versant (en m) 307 m
dH (en m) 15 m
Longueur de long parcours de I'eau L (en m) 400 m
Pente du terrain | 0.038 m/m
Surface du bassin versant S 3.31 ha
Coefficient de ruissellement C 0.585
Coefficient R corrigeant la géométrie du BV =L/racine(S) 2.20
R1125 15225 3 4
K15 13 12 1 09 08 0,67
Ce qui permet de prendre une valeur K
K = 0,0864*R?+0,6801*R+2,0501 0.97|
Débit de crue de retour 10 ans estimé 0.96]
Débit de crue de retour annuel 0.40 m’ls
Débit de crue de retour 10 ans corrigé 0.93 m’ls
Débit de crue de retour 20 ans 147 m’ls
Débit de crue de retour 30 ans 1.31 m’ls
Débit de crue de retour centennal 1.78 m’ls
Moyenne des 2 méthodes
Débit de crue de retour annuel 0.37 m’ls
Débit de crue de retour 10 ans corrigé 0.87 m’ls
Débit de crue de retour 20 ans 1.08 m’ls
Débit de crue de retour 30 ans 1.21 m’ls
Débit de crue de retour centennal 1.65 m’ls
RECAPITULATIF Avant Kpres fiifférentiel
Débit de crue de retour annuel 0.1 0.37 0.26
Débit de crue de retour 10 ans corrigé 0.26 0.87 0.61
Débit de crue de retour 20 ans 0.32 1.08 0.76
Débit de crue de retour 30 ans 0.36 1.21 0.85
Débit de crue de retour centennal 0.49 1.65 1.16




SARL A2l - Dossier de déclaration de création du lotissement résidentiel les Nénuphars - La Gelade-87150 CUSSAC

Calculs hydrauliques
Dimensionnement des ouvrages de rétention

nécessaire

Ovuvrage de rétention

pour les espaces collectifs



Détermination de I'ouvrage
de régulation des eaux pluviales
des espaces collectifs

Caractéristiques du drain de rétention/infiltration

Longueur 440 m
Largeur 0.7m
Profondeur maxi cunette 01 m
Hauteur de terre végétale 015 m
Profondeur de la canalisation 14 m
Hauteur de tranchée 1.5m
Hauteur de grave 125 m
Porosité du matériau 30 %
Volume du massif 385 m®
Diameétre du drain 0.315m
Volume rétention utile 119 m°

Débit d'infiltration en fond de massif

Perméabilité du sol 20 mm/h

Perméabilité du sol 5.5556E-06 m/s

Surface de linterface d'infiltration 673.2 m

Débit d'infiltration Qg 3.7400E-03 m’/ s
Méthode des pluies
Coefficient de Montana a= 9.081
retour 10 ans = -0.705
Debit d'infiltration Qg 3.1 |Ifs
Débit de fuite vers I'exutoire 10.0]l/s
Débit de fuite total théorique 13.7]lls
Surface du bassin versant 0.5690|ha
Coefficient d'apport 0.752
Hauteur équivalent au débit de fuite 11.56
Tmax 41.83|minutes
A Hoax 19.26{mm
Coefficient de correction par rapport a I'ajutage 1.18
Volume de retention nécessaire 98 m’

Le volume de rétention au sein
des matériaux du fossé drainant
récupérant les eaux
de voiries et d'accotements du lotissement
permet la gestion des eaux pluviales des espaces co llectifs



SARL A2l - Dossier de déclaration de création du lotissement résidentiel les Nénuphars - La Gelade-87150 CUSSAC

Calculs hydrauliques
Dimensionnement des ouvrages de rétention

nécessaire

Ovuvrage de rétention

Individuel pour chaque lot



Exemples de calcul
pour implanter un ouvrage individuel
de régulation des EP par infiltration

Caractéristiques du massif de rétention

Longueur 7.5 m
Largeur 7.5m
Profondeur de la canalisation 0.3m
Profondeur du massif 1.5m
Porosité du matériau 30 %
Volume du massif 84.375 m°
Surface de contact 92.25 m?
Volume rétention utile 20.25 m’

Caractéristiques de la noue

Largeur en gueule 8.2 m
Largeur a la base 1m
Pente 6/1 0.17 en m/m
Longueur en gueule 122 m
Longueur a la base 5m
Hauteur géométrique 0.6 m
Hauteur utile en eau Hy; 0.55 m
Périmétre mouillée 7.69 m
Surface mouillée 2.37 m?
Rayon hydraulique 0.31m
Surface S, 5.00 m?
Surface S, 35.69 m?
Surface S, mirroir 88.16 m?
Volume rétention utile Vg 21.63 M

Avec Vg = (H,/6) X (Sg+4xS;+Sy)
Avec Sy : Surface du fond,
S;: Surface a mi hauteur en eau (H,/2)
S,: Surface a hauteur en eau (H,,)
Attention cette forme géométrique est non contractuelle

Cet ouvrage peut étre de nature, de forme différente, tant que le volume et la hauteur
de rétention et la surface de l'interface d'infiltration de I'ouvrage restent identiques



Débit d'infiltration en fond de massif

Perméabilité du sol 20 mm/h

Perméabilité du sol 5.5556E-06 m/s

Surface de l'interface d'infiltration 92.25 m?

Débit d'infiltration Qq 5.1250E-04 M’/ s
Méthode des pluies
Coefficient de Montana a= 9.081
retour 10 ans = -0.705
Débit d'infiltration Qq 0.5(l/s
Débit de fuite vers I'exutoire 0.0(l/s
Débit de fuite total théorique 0.5|l/s
Surface du bassin versant 0.098|ha
Coefficient d'apport 0.55
Hauteur équivalent au débit de fuite 3.42
Tmax 235.07 [minutes
A Hipay 32.05{mm
Volume de retention nécessaire 20.38 m’l




SARL A2l - Dossier de déclaration de création du lotissement résidentiel les Nénuphars - La Gelade-87150 CUSSAC

ANNEXE 5

Bilans SATA de la STEP de 2014 et 2015



SATA - Rapn@rt de visite avec Assistance
Intervention du 26/05/2015

CUSSAC - La Fontanelle

Descriptif de la station d’épuration

Commune d’implantation - Code national (SANDRE) : CUSSAC - 0587054V001
Capacité constructeur - Date mise en service : 900 EH (54 kg DBOs/j) - 150 m3/j - juin 1975
Maitre d’ouvrage - Exploitant : Mairie - Mairie
Maitre d’ceuvre - Constructeur : DDE - Société CAEER
Type de réseau - Type d'épuration : Mixte - Boues activées
Filieres eau : Prétraitements, Boues activées - aération prolongée,
Clarification
Filieres boues ;: Epaississement, Deshydratation naturelle
Nom du milieu récepteur : Ru puis la Tardoire

Conditions d’intervention - Observations sur les ouvrages

Nom des personnes rencontrées : Secrétariat Mairie
Nom du ou des technicien(s) opérateur : Madame Nathalie CHOURROT
Heure de la visite : 10h20
Conditions météorologiques : Temps sec ensoleillé

Le déversoir d'orage ne présente plus de fuite.
'Prétraitements Le tamis hélicoidal tourne mais aucun déchet n'est présent dans
la poubelle de récupération.

Traitement Aération forte. Des flottants sont présents sur le clarificateur -
biologique Prévoir |'extraction des boues
Traitement des

. . 3 . ‘ .
boues Silo plein au 34. Deux lits de séchage pleins.

Cahier d’exploitation | Tenue réguliére

Compteurs sur la station d'épuration

Tableau des compteurs d’énergie :

Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 321 j

EDF - N 108790 242
EDF -1 138002 47,2 44,8
TOTAL 71,4 67,7

Test de décantation Bassin d'aération

1/2 935 , 2,07 1870
1/4 350 2,07 1400 676

(D 1B (Indice de boue) = Vcorrigé / MES. L’indice de Mohlman est égal a l'indice de boues
sans dilution.




Mesures :

Parametre Valeur Unité
Temp. eau 15,4 Uniteé inconnue
pH .7,28 unité pH
MES 2,07 a/L
02 dissous 3,91 mg(02)/L

Commentaires :
Floc peu formé
Surnageant pas clair
Interface floue

Tests : eau épurée

Conclusions :

o L’effluent brut est trés dilué,

o Le déversoir d'orage a été réparé. Le tamis hélicoidal fonctionne mais aucun déchet
‘n’est présent dans la poubelle. II faut veiller au bon fonctionnement de ce dégrilleur.
Quelques déchets sont présents dans le bassin d'aération. |

e L'oxygénation du bassin d'aération semble un peu forte, néanmoins il n'y a pas de
nitrate en sortie de station. Lors des visites hebdomadaires, il faudrait contréler les
concentrations en ammoniaque et nitrates afin de régler la turbine,

e La présence de flottants dans le clarificateur pourrait entrainer des pertes de pollution
lors d‘a coups hydrauliques. Il faut veiller a extraire régulierement les boues afin
d’améliorer le fonctionnement de la station.

Visite_Assistance_0587054V001_7_20150526 . ) ' Page 2




SATA - Rapport de visite d'Autosurveillance réglementaire
Intervention du 09/07/2014

CUSSAC - La Fontanelle
Descriptif de la station d’épuration

Commune dimplantation - Code national (SANDRE) : CUSSAC - 0587054Vv001
Capacité constructeur - Date de mise en service : 900 EH (54 kg/j DBOs) - 150 m3/j - juin 1975
Maitre d'ouvrage - Exploitant : Mairie - Mairie
Maitre d'ceuvre - Constructeur : DDE - Société CAEER
Type de réseau - Type d'épuration : Mixte - Boues activées
Filieres eau : Prétraitements, Boues activées - aération prolongée,
. Clarification
Filieres boues : Epaississement, Deshydratation naturelle
Nom du milieu récepteur : Ru puis la Tardoire

Conditions d’intervention - Observations sur les ouvrages

Nom des personnes rencontrées : Employé communal
Nom du ou des technicien(s) opérateur : Monsieur David BRUNET
Heure de la visite : 11h
Conditions météorologiques : Temps humide
Hauteur des précipitations : 1 mm

Prétraitements Correctement entretenus, déversoir d'orage a réparer

Bassin d’aération : concentration de boues correcte, aération |
insuffisante :
Clarificateur : mousse en surface

Traitement
‘biologique

Traitement des

boues Lits de sechage non utilisé

Cahier d’exploitation | Tenue réguliére

Sortie : déversoir triangulaire type « 1/4 de 90° » pour lequel :
Mesure de débit B=310 mm, p=135 mm, Qmax = 13,9 I/s, Hmax = 274 mm, H
départ : 113 mm.

Entrée : préleveur automatique monoflacon : 40 ml d'eau usée
pompée tous les m® mesurés en sortie ‘
Sortie : préleveur automatique monoflacon : 40 ml pompés
toutes les 15 minutes

Prélevements

Conditions de mesures

Les mesures ont été effectuées du mercredi 9 juillet 2014 a 12 h au jeudi 10 juillet 2014

a 12 h. Elles se sont déroulées dans de bonnes conditions avec quelques averses
éparses.

Compteurs

Tableau des compteurs d’énergie :

Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 126 j

58,2 | 60,0 85 i




Tableau des compteurs horaires :

Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 254j

-Commentaires

Aération | 33892 | {745
R 18992 9,34 8,49

Test de décantation Bassin d'aération

b 0 () s orrige B (]
Y2 L 4000 9s0r b 8000 320
1/4 220 2,50 880 352

@) IB (Indice de boue) = Vcorrigé / MES. L'indice de Mohiman est égal a lindice de boues
sans dilution.

Mesures :
_Paramétre |  valeur | ‘Unité
Temp. eau 18 Unité inconnue
pH® = = L e gsg unité pH
MES | 2,50 a/L
O2dissous | 0,200 mg(o2)/L

Commentaires :
- Interface peu nette
- Surnageant trouble
- Floc peu formé

Charge hydraulique :

Diagramme des débits horaires en sortie de station : (tableau des valeurs)

Débit m3/h VOLUMEDE 1ZH.A13 H. 7,8 m°/h
VOLUMEDE 13H.A14H. 5,5 m°/h
12 VOLUMEDE 14 H.A15H. 4,9 m’/h
— - - VOLUMEDE15H.A16H. 4,1 m%/h
Débit journalier : 123,5 m" /j VOLUMEDE 16 H. A 17H. 4.1 m’/h
Débit moyen horaire : 5,15 m?/h VOLUMEDE 17H.A18 H. 4,3 m’/h
Débit maximum horaire sec: 8,39 m’/h VOLUMEDE 18 H.A19H. 4,8 m’/h
10 4 Débit minimum horaire : 3,20 m®/h “{VOLUMEDE19H.A20H. 5,5 mj/h
Coefficient de pointe : 1,63 VOLUME DE 20 H. A 21 H. 6,3 mJ/h
Débit moy. Noct. de 04 7h: 3,44 m’/h VOLUME DE 21 H. A22H. 5,0 mi/h
. ) : P OLUMEDE22H.A23H. 8,4 m®/h
Débit moyen diurne : 5,85 m®/h VOLUMEDE23H.A OH. 52 m/h
VOLUMEDE OH.A 1H, 3,4 m’/h
8 VOLUMEDE 1H.A 2H. 3,3 m®/h
VOLUMEDE 2H.A 3H. 3,2 m’/h
VOLUMEDE 3H.A 4H. 3,3 m'/h
VOLUMEDE 4H.A 5H. 3,4 m’/h
VOLUMEDE 5H.A 6H. 3,3 m®/h
VOLUMEDE 6H.A 7H. 4,2 m°/h
6 - VOLUMEDE 7H.A 8H. 6,5 m’/h
VOLUMEDE 8H.A 9H. 7,8 m®/h
VOLUMEDE 9H.A10H. 7,9 m’/h
VOLUMEDE 10H.A11H. 6,1 m®/h
VOLUMEDE 11 H, A12H, 53 m’/h
4 —
2
0

12 14 16 " 18 20 22 0o 02 04 06 08 10

Visite_ASReglementaire_0587054VOO1_1__201 40709 . Page - 2 -




Rappels :
e Période nocturne de O heure & 7 heures
e Conditions météorologiques : Temps humide
e Hauteur de pluie le jour de Vintervention : 1 mm

Synthése :

Volume journalier (m’/j)

Volume diurne en entrée m> .
Volume nocturne en entrée m?

Débit horaire moyen (m*/h) =~ | 25 ]
Débit horaire mini (m>/h) ‘ 3,20

Débit horaire de pomte (par temps sec o  8 39* o
pour le nommal) (m%h) : .. @ s

Coefficient de pointe 1 63

Flux et rendements :

Tableau des concentrations et charges « Entrée/Sortie »

- Enflee b T SR

() & aAi{e O ()

) (] O s () ] $;

pd | 836 830

MES 160 19,8 | 18 222 | 89
obBOS 1 180 f 222 0 o412 {4 - {93 1 g3

DCO 423 52,3 64 7,91 85
NH4+ | 298 | 368 | | 23 1 283 i 23
NO2- o 01000 o 00124 0,330 | 0,0408
'NO3- ! 0120 : o00148 . - | <0450 | <0,0556 i = L

NK 48,2 5,95 27,6 3,41 43
NGL p 483 L 597 4 o L0284 | 351 1 4y

P total 5,76 0,712 1,44 0,178 | 75

“DCO/DBO | 2,35 a5
Estimation de la population équivalente raccordée

Le jour de l'intervention, la population équivalente raccordée est estimée a :
e 824 EH au niveau hydraulique
e 371 EH au niveau organique (DBOs)
e 435 EH au niveau organique (DCO)

Respect des exigences épuratoires

DBO5 14 92 35 60

bco o f B4 8L e
NH4+ 23 23

NOo2: 0,330 b )
NO3- <0,450

COONKC oo 27600 7 43
NGL 1 28,4 41

. Ptotal i 1,44 - ERAVASE L

Visite_ASReglementaire_0587054V001_1_20140709 : Page - 3 -




Parameétres de fonctionnement

Ratios :

2,35

Conclusions

Synthése des principaux résultats :

| capaciténominale | Capacité mesurée |  Bilan
Charge hydraulique 150 m%/j 900 EH 124 m3/j 824 EH | 82%
Charge organique 54 kg/j DBOs 900 EH 22 kg/j DBOg 371 EH | 41%
~ Mes | Dbco DBO5 |  NK | NGL | Pt

.| Entr.| Sortie|Rend | Entr. [ Sortie|Rend | Entr. | Sortie|Rend | Entr. | Sortie |Rend | Entr. | Sortie| Rend| Entr. [ Sortie | Rend
slkaljlmg/LL % L kafjlmg/t] % | kg/ilma/tl-% -l kg/iimg/ll % | kg/i| ma/l bo% ) ka/id mag/lil %
24119,81 18 89 |52,3] 64 85 (22,2 14 92 1591276 43 6 284141 10,7 1,4 |1 75
Norm 50 60 35 60

Equilibre nutritionnel DBO5/N/Ptot : 100/27/3,2 - Rapport DCO/DBO : 2,3

Conclusions :

e La charge hydraulique admise sur la station représente 82% de sa capacité nominale.
La part des eaux claires parasites d'infiltration est d’environ 3 m3/h soit 72 m? par
jour. Les effluents d’origine strictement domestique, 56 m?®, correspondent par
conséquent a 350 habitants raccordés. A noter qu’une partie du débit n'est pas

comptabilisée a cause de la fuite permanente au niveau du déversoir d'orage en
entrée de station.

e La charge organique correspond a moins de la moitié de la capacité de la station.

e L'oxygénation dans le bassin d'aération était insuffisante et ne permettait pas la